προσθαῦται — εἰπειράτητος, μέχρι δὲ τοῦ νομίμου τόκου. καὶ ζῆται κεφ. μδ'. καὶ ξβ'. [Sch. i. III. 467.]

2) περὶ in sortem computantur] Eiusdem. Usurae enim supra dimidiam centesimae solutae non repetuntur, sed in sortem imputantur.

LIII. Usurae in stipulationem non deductae¹⁾] L. 4. peti quidem non possunt, sed si pignus datum sit, pignoris retentio²⁾ conceditur creditori, si convenire rit³⁾: tunc scilicet, cum et in usuras pignus acceptum sit. Licet autem ante convenire⁴⁾, ut, si sors intra annum verbi causa cum usuris non solvatur, ex eo tempore usurae maiores pendantur⁵⁾. Itaque si quis, cum mutuam pecuniam acciperet, et usuras pacto promitteret, etiam usurarum nomine pignus obstrinxerit, ex intervallo autem maiores se praestitum repromiserit, nec tamen convenerit, ut pignus etiam ob hoc usurarum additamentum tenetur, non recte pignus retinet⁶⁾.

1) usurae in stipulationem non deductae] Theodori. Pignus ob aliquod debitum datum non retinetur usurarum nomine citra pactum, nisi fructum ferat. Hoc extrinsecus disce. Si vero pactum praeesserit, recte pignus retinetur pro usuris placitis, ut ait const. 22. tituli propositi, seu cap. 69. Lege et const. 14. et 23. huius tituli, seu cap. 62. et 70. Et scias, in lib. 8. tit. 26. const. 1. seu lib. 25. tit. 8. cap. 16. haberi, pignus retineri posse etiam ob id debitum, cuius nomine prius non erat datum.

Usurae in stipulationem non deductae peti non possunt, nisi cum civitas mutuam pecuniam dederit, ut cap. 30. et fiscus. Et quaere cap. 43. et ibi Antiqui adnotationem. Et in fructibus creditis, ut cap. 59. Lege et tit. 4. cap. 5. circa medium.

2) pignoris retentio] Thalelai. Sic igitur intellige et quod habetur in tit. de pigneraffilia actione, pignus retineri posse ob usuras in stipulationem non deductas. In tit. tamen 2. de hypothecaria dig. 8. seu lib. 25. tit. 3. cap. 8. mirabile ius continetur, ut liceat ei, qui sine usuris crediderit, de fructibus rei pigneraffiae usuras retinere ad modum legitimum, id est, ad dimidiam centesimae.

3) si conveniret] Eiusdem. Si quidem conveniret, ut harum usurarum nomine pignus obstrictum esset. Nota igitur ex hoc loco, nisi hoc nominatum convenerit, non videri pignus ex praesumtione usurarum etiam nomine teneri. Nota autem, licet convenerit, ut pro usuris pignus teneretur, eo nomine creditorem actionem non habere, sed tantum retentionem. Illud quoque nota, cum usurae in stipulationem deductae non sunt, constitutionem speciale pactum desiderare, ut pro usuris pignus obstrictum sit: nam in usuris ex stipulatione debitus nullus Iureconsultorum speciale pactum quae-sivit.